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KYRKOHERDENS 
TANKAR

När jag skriver de här raderna är det ganska exakt ett 
år sedan Ryssland invaderade Ukraina. Det kändes lite 
som om någon drog ner rullgardinen för hela vår del av 
världen. Det blev mörkt och dystert. 

Vi pratar mycket om beredskap i hela samhället – så 
även i kyrkan. Vi måste vara rustade för ökad efterfrågan 
på själavård, gudstjänst och en fungerande begravnings-
verksamhet om kriser skulle inträffa.  

Andlig motståndskraft är viktig för att man ska kunna stå 
stadigt när det stormar runt omkring. Som kyrka har vi 
en av våra främsta uppgifter här. Andlig motståndskraft 
får man bland annat genom sin tro. När jag tror att Gud 
är med mig vad som än händer, både i det goda och i det 
svåra, får jag andlig motståndskraft att klara av prövning-
ar. När jag tror att vi tillsammans i kyrkan och samhället 
kan hitta lösningar på problemen, får jag andlig mot-
ståndskraft. När jag vågar hoppas på framtiden även om 
det är svårt just nu, får jag andlig motståndskraft.  

För mig är det lättare att känna hopp och framtidstro när 

det går mot ljusare tider i naturen. Då påminns jag om 
hur mycket gott och skönt det finns som lever upp och 
blommar ut överallt. 

För mig som kristen handlar vårens stora högtid påsken 
om hopp och framtidstro. Jesus gick den svåra vägen 
mot Golgata där han gav sitt liv för mig och alla människ-
or. MEN det slutade inte där. På den tredje dagen väcktes 
Jesus till liv igen. Han som var död uppstod och lever. 
Därför tror jag att Gud kan vända även det allra svåraste 
till något gott igen. 

Hopp och framtidstro gör att vi orkar kämpa vidare för 
det goda i alla dess former. Det gäller i de små, små sam-
manhangen men också i de stora som fred och säkerhet 
i världen. 

Jag vill önska dig en fin vår och en välsignad påsk! 
Jag vill önska dig hopp och framtidstro! 

Klas Frisk Svensson

Hopp och framtidstro  

Likt vårdagssol i morgonglöd 
gick Jesus fram ur natt och död 
till liv förutan like. 
Därför, så länge världen står 
det efter vinter kommer vår 
också i andens rike. 

Som fåglars kör i lund och mark 
besjunger våren, blid och stark, 
och livets alla under, 
vi må besjunga med varann 
hans liv, som döden övervann 
i påskens morgonstunder. 

Snart alla ängar stå i skrud 
och skogen kläder sig som brud, 
när livets krafter blomma. 
Så kommer vår i Jesu namn 
i folkens liv, i kyrkans famn, 
till alla själars fromma.

Sv ps 198
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Tack! 
Vi säger tack till Sara Axéden för lång och trogen tjänst i 
Sävsjö pastorat. Genom åren - mer än 25 - har Sara arbetat 
med fl era olika uppgifter i pastoratet. Som förvaltningsas-
sistent har hon skött en stor del av pastoratets administra-
tion och det mesta av gravadministrationen. Hon har haft 
god koll på att alla papper är på rätt plats. Sara har mött 
många församlingsbor, bland annat när gravskötselavtal 
ska tecknas. Nu önskar vi Sara allt gott för framtiden och 
lycka till med nya uppdrag. 

Vi tackar Alf Holmberg för lång och trogen tjänst i Sävsjö 
pastorat och då särskilt Vrigstad-Hylletofta församling. 
Alf har också varit samordnare för vaktmästarna i södra 
halvan av pastoratet. Han har varit mån om att vårda kyr-
ka, kyrkogård och människorna som kommer dit. Många 
vrigstads- och hylletoftabor har mött Alf i kyrkan eller på 
kyrkogårdarna och kanske hälsat eller pratat en stund. Vi 
önskar Alf allt gott i framtiden som pensionär. l

Välkomna! 
Vi välkomnar Johanna Hjälmeby som adminis-
tratör i pastoratet efter Sara Axéden. Det är många 
skiftande arbetsuppgifter att sätta sig in i. Som för-
samlingsbo kommer man att träff a Johanna i olika 
sammanhang bland annat när det gäller gravsköt-
selavtal och liknande frågor. Vi är glada att Johanna 
är här och hoppas att hon ska trivas.    

Vi välkomnar Åsa Rosander som kyrkvaktmäs-
tare. Åsa har tidigare arbetat som säsongsanställd 
kyrkvaktmästare i Stockaryd och Hultsjö. Efter Alfs 
pensionering fi ck hon en tillsvidareanställning. Vi 
är glada att Åsa nu fi nns i pastoratet hela året och 
inte bara på växtsäsongen. Vi hoppas att Åsa ska 
trivas i pastoratet.  

Anna Green Svensson har fått en nyinrättad 
tjänst som arbetsledare för kyrkvaktmästarna i 
södra halvan av pastoratet – alltså Stockaryds och 
Vrigstad-Hylletofta församlingar. Alfs roll som 
samordnare för vaktmästarna omvandlades till att 
bli en arbetsledartjänst. Anna Green Svensson var 
en av de sökande till tjänsten och har nu alltså fått 
ansvaret att vara arbetsledare. Vi önskar Anna allt 
gott i det nya uppdraget. l

Alf Holmberg och Sara Axéden

Johanna Hjälmeby

Åsa Rosander

Anna Green Svensson
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I samband med Valborg Lundbergs 
bortgång, fi ck Vrigstads kyrkliga sy-
förening en gåva till kyrkans prydnad. 
Syföreningen var tacksamma för denna 
gåva och funderade på vad som skulle 
göras och kom fram till att inhandla en 
Frälsarkrans. 

– Vi var i fl era kyrkor för att se vad 
som kunde vara lämpligt för vår kyrka, 
bl.a. såg vi en fi n lösning i Träslövs 
kyrka vid Varberg. Där låg de vackra 
pärlorna i fönstren. För vår del tänkte 
vi att det skulle passa bra att göra hyllor 
på pelarna där de kunde ligga. Vi köpte 
pärlorna från Skrufs glasbruk, likadana 
som fi nns i Träslöv. Hyllor tillverka-
des av Alf Holmberg så att de passar in 

med pelarna i färg och form samt med 
tillstånd från Länsstyrelsen. 

Glaspärlorna invigdes i samband med 
en musikgudstjänst med Cantabile den 
16 oktober 2022.

Vad betyder och står 
Frälsarkransen för?
Frälsarkransen är ett modernt radband 
skapat av biskop emeritus Martin Lön-
nebo. Radbandet är gjort av glaspärlor 
och tillverkas i Indien av Tara Projects 
enligt bestämmelserna för Fair Trade.

Radbandet består av arton pärlor. Varje 
pärla påminner om att livet hör nära 
samman med Gud och om Guds kärlek 

till just dig. Radban-
det kan du ha med 
dig vart du än går. 
Greppa pärlorna då 
och då, var i kontakt 
med dina böner och 
drömmar. Eller avsätt 
en stund varje dag till stillhet och sam-
tal med Gud.

Martin Lönnebo skapade radbandet en 
sommar när han båtluff ade i Grekland.
En storm tvingade båten till en ö med 
bara 47 invånare inklusive byns präst. 
Martin fi ck tag på ett litet rum, och i det 
rummet började han skissa fram Fräl-
sarkransen. I dag fi nns Frälsarkransen 

Frälsarkransen i 
Vrigstads kyrka

Johannes Frandsen/Ikon
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på tiotusentals handleder, i fi ckor
och i väskor. Den har hjälpt otaliga 
människor till fördjupad bön och in-
nerligare Gudskontakt.
        
Frälsarkransen i Vrigstads kyrka
Frälsarkransens pärlor är uppsatta på 
båda sidorna av pelarna i kyrkan. På 
så sätt kan du göra en vandring genom 
kyrkan och det blir en krans som om-
sluter hela kyrkan. Vid varje pärla kan 
du läsa om dess betydelse och innehåll. 
Låt pärlorna bli dina livspärlor, din 
Frälsarkrans. Lägg i dem det som ligger 
ditt hjärta närmast, det som du vill 
samtala med Gud om, han som alltid 
går vid din sida och som aldrig överger 
dig. Frälsarkransens pärlor berättar att 
sanningen om oss och hela skapelsen 
är att vi helt igenom är älskade av Gud. 

Till varje pärla hör ett bibelord, en 
psalmvers och en bön. Upprepa gärna 
de korta bönerna, då får bönen en chans 
att sjunka in och fylla sinnet.

Ibland ter sig livet ogripbart. Låt pär-
lorna hjälpa dig att greppa om allt det 
som ett liv kan innehålla, från djupaste 
glädje och tacksamhet till mörkaste för-
tvivlan. Periodvis rymmer livet kanske 
mer av något och du behöver en särskild 
pärla extra mycket. Stanna då vid en 
och koncentrera dina tankar och din 
bön vid det som är just nu. Gud känner 
dig och din bön. Han lysssnar alltid.

Tanken är att du kan famna livet genom 
att vandra runt alla pärlorna vid ett och 
samma tillfälle eller bara välja ut en el-
ler ett par pärlor vid ett särskilt tillfälle. 

Börja och sluta alltid med den gyllene 
pärlan, Gudspärlan, som fi nns framme 
i koret. Den är Frälsarkransens början 
och slut, ursprung och mål.

Det fi nns ett litet häfte där du kan läsa 
om varje pärla, tag och behåll det. Vid 
varje pärla fi nns också samma text med 
förklaring om just den pärlan. På bok-
bordet fi nns armbandet och små böcker 
att köpa.

Frälsarkransen är ett varumärke som 
ägs av bokförlaget Verbum.

Kyrkan är öppen vardagar kl. 09.00-
16.00. Välkommen in! l

Margareta Stålhammar Carlemalm

Vi möter Ingela Andersson som be-
rättar om en KU-kväll på 80-talet .

Hur kom det sig att du började i 
KU? 
– Kantor Stina Svensson var en väl-
digt engagerad kantor och jag och 
min kompis Karin började med att 
sjunga i hennes barnkör och blev 
sedan aktiva i kyrkans verksam-
het. Det var under min konfi rma-
tionstid som jag blev inbjuden av 
dåvarande församlingsassistent till 
en ungdomsgrupp som hette KU. 
Det lät spännande så jag och min 
kompis Karin gick dit. Där möttes 
vi av ett ganska stort gäng och blev 
en av dem. 

Kan du berätta lite hur en 
KU-kväll gick till? 
– Fredagskvällarna var veckans 
höjdpunkt. Karin och jag anslöt oss 
till gruppen vid 19-tiden i försam-
lingshemmets källarplan. Vi var ett 
gäng på cirka tio ungdomar som 
satt och hängde i vår gigantiska vita 
hörnsoff a. Varma mackor och pizza 
stod som oftast på menyn. Ibland 
kollade vi på fi lm och lyssnade på 
musik. Gitarren var alltid med på 

våra andakter. Framåt 23-tiden 
drog hela gänget hem. Vi reste 
även på stiftsungdomsting i Växjö, 
där träff ade vi ungdomar från hela 
stiftet. En riktig höjdare! Vi hade 
hajker, fi ck åka på ledarutbildning-
ar och hjälpte till i kyrkan mm.

Fortsatte du i kyrkan efter din 
KU tid?
– Jag fortsatte som ledare i olika 
barngrupper och var med på många 
konfi rmandläger. När dåvarande 
församlingsassistent Rigmor Toll 
började läsa till diakon fi ck jag hen-
nes vikariat. 

När du tänker tillbaka på din tid i 
KU, vad tar du med dig? 
– KU och kyrkan var en stor trygg-
het under min tonårstid, man hade 
alltid något att se fram emot och 
jag kände mig alltid välkommen.

Idag sitter fortfarande ett nytt här-
ligt KU-gäng (inte i samma soff a) 
i församlingshemmets källare och 
hänger. Hoppas det blir lika fi na 
minne för dem som för Ingela. l

Maritha Johansson 

Kyrkans Ungdom (KU) på 80-talet
MINNENAS ARKIV
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PÅ GÅNG I PASTORATET

STOCKARYDS 
FÖRSAMLING
HJÄLMSERYD
Eva Spångberg
Söndag 2 april 
kl. 14.00 fi ras 
det högmässa i 
Hjälmseryds kyrka. 
Predikan av biskop 
emeritus Jan-Olof 
Johansson. Sång av 
kören Jubilate. Denna 
dag skulle Eva Spångberg (*1923 - +2011) 
ha fyllt 100 år. Vi minns henne som en 
förkunnare i trä. Vid kyrkkaff et kommer 
Jan-Olof att berätta om sina minnen av 
Eva. Eleanor Karlsson berättar om Evas 
konstverk som fi nns utställda i kyrkan. 

RÖRVIK
Ekumeniska Trivselträff ar
Onsdagar kl. 14.00
12 april i Rörviks småkyrka. Åke Nord-
qvist och Hans Carlin, Jönköping ”Så 
minns vi Artur Erixon”.
10 maj i Frikyrkan

STOCKARYD
Morgonbön
Måndagar kl. 10.00 är det öppet i Stocka-
ryds församlingsgård. Morgonbön i kapel-
let och därefter gemensam promenad. 
Cirka kl. 11.00 avslutas gemenskapen 
med kaff e och smörgås. Sista tillfället för 
terminen blir den 29 maj.

Kyrkkaff e 
Söndag 9 april kl. 10.00, Påskdagen, 
fi ras det högmässa i Stockaryds kyrka. 
Coola-kören, Charlotte Crona och Jack 
Pålsson medverkar med sång och musik. 
Gemenskapen fortsätter sedan i försam-
lingsgården där det serveras påsktårta!

Ekumeniska 
Dagledigträff ar
Tisdagar kl. 15.00
18 april i Stockaryds församlingsgård, 
Sång och musik med Kristina Ljung och 
Roger Ljung.

Vårfest
Torsdag 27 april kl. 18.30
inbjuder Internationella 
gruppen till cafékväll i 
Församlingsgården. 
BrittMarie Broman 
och Tobias Enell under-
håller med sång och musik. 
Förtäring och kaff e till en kostnad av 80 
kr. Lotterier. Insamling till Act Svenska 
kyrkans internationella arbete. Anmälan 
till Carine Collins tel 070-924 51 97 
eller Anita Sjöberg tel 
070-816 30 36 senast 21 april.

SÄVSJÖ 
FÖRSAMLING
SÄVSJÖ 

Läxhjälpen
Torsdagar kl. 16.30-17.30 fi nns det 
svenskundervisning eller läxhjälp i 
församlingshemmet. Ett tiotal pedago-
ger erbjuder dig hjälp med bland annat 
svenska, matematik, engelska samt vård 
och omsorg. Även du som ännu inte 
börjat på svenskundervisning är välkom-
men. Intresserad att hjälpa till? Kontakta 
Ilse Karlsson.

HJÄRTLANDA
Friluftsgudstjänst
Söndag 18 juni kl. 18.00 är det frilufts-
gudstjänst med körmedverkan i Hult-
mansstugan, Ärnanäs. Det blir tillfälle att 
sjunga Hultmanssånger. Efter gudstjäns-
ten serveras det korv med bröd vid sjön. 

NORRA LJUNGA
Kamelcykling 
Söndag 4 juni kl. 15.00 är det sam-
ling utanför Kamelen, Sävsjö torg, för 
gemensam cykelutfl ykt till Norra Ljunga 
kyrka. Kyrkskjuts avgår kl. 15.30. Guds-
tjänst fi ras kl. 16.00 och därefter inbjuder 
altarrådet till tipspromenad och korv med 
bröd. 

VRIGSTAD-
HYLLETOFTA
VRIGSTAD
Torsdagsträff 
Torsdag 30 mars kl. 14.00 är det Tors-
dagsträff  i Vrigstads församlingshem. 
Rubriken är ”Möten med människor fj ärr-
ran ifrån”; Göran Wiking. Kaff eservering.

Öppet café med våffl  or
Kl. 10.00-12.00 serveras det i Vrigstads 
församlingshem kaff e och nygräddade 
våffl  or.
Måndag 8 maj 
Måndag 5 juni

Högmässa i Kalmar
Söndag 14 maj uteblir församlingens 
gudstjänst och istället anordnas en 
kyrkresa till Kalmar. Buss avgår kl. 8.15 
från Vrigstads busshållplats. Högmässa 
fi ras i Kalmar domkyrka och därefter ges 
det en guidning av kyrkan samt informa-
tion om församlingens verksamhet. Lunch 
äts på restaurang E.A.T. Sedan besöks 
stadsmissio-
nens lokaler 
där det ges  
information 
om dess 
verksamhet 
samt möjlighet till shopping. Kostnad 50 
kr. Anmälan senast torsdag 27 april till Ilse 
Karlsson eller Göran Wiking. Begränsat 
antal platser. 

Vrigstads marknad
Lördag 27 maj kommer Vrigstads kyrk-
liga syförening ha tombola på markna-
den med hembakat bröd som vinster. 
Insamlade medel skänks till välgörande 
ändamål.

Nationaldagen 
Måndag 6 juni anordnar Vrigstads 
samhällsförening nationaldagsfi rande i 
Tegnérparken. Diakonigruppen serverar 
kaff e och kakor. Insamling till Act Svenska 
kyrkan.

”VIP-
kvällar”
– Väldigt Intressanta 
Personer – 

I Sävsjö församlingshem har 
det under vårterminen funnits 
möjlighet att lyssna på föredrag 
om kända psalmförfattare och till-
sammans sjunga deras välkända 
psalmer. Terminens sista VIP-kväll 
kommer att handla om Britt G 
Hallquist. Kvällen inleds kl. 18.30 
med något enkelt att äta.

Torsdag 13 april 
Britt G Hallquist 
”Det fi nns djup i Herrens godhet”
Affi   Arvidsson
Birgitta Bjenning, piano                                                                    
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Händer på Kamelen

Kamelvandrarna
Måndagar kl. 9.30, med start från Kamelen, 
promenerar Kamelvandrarna cirka 50 minuter för 
att sedan avslutningsvis dricka en kopp kaff e på 
Kamelen.

Rike-Pelle, Västra Åpromenaden 
och Zettergren
Måndag 17 april kl. 9.30 promenerar Kamelvand-
rarna, med start från Kamelen, tillsammans med 
Bertil Zettergren. Under promenaden förklarar 
Bertil med vilken anledning vissa gator har fått sitt 
namn. Avslutningsvis kaff e på Kamelen.

Sävsjöprofi ler
Onsdag 24 maj kl. 17.30 underhåller 
”Kamelens gubbgäng” med sång och 
berättelser om kända Sävsjöprofi ler.

Glasscafé
Onsdagskvällar kl 17.00 under juni 
månad serveras det glass på Kamelen. 

Lösning hittar du längst ner på sidan 15.

Svenska kyrkans mötesplats 
vid torget i Sävsjö. Öppen mån-
dag och fredag kl 9.00-12.00 
samt onsdag kl 17.00-18.30. 
Kaff eservering.  

Händer på KamelenHänder på KamelenHänder på Kamelen
Vallsjö kyrka
Lördag 1 april kl. 16.00
Bob Chilcott: Johannespassion. 
Jönköpings kammarkör med 
solister och musiker. Annica 
Sjöstrand, dirigent.

Vallsjö kyrka
Lördag 22 april kl. 16.00
Orgelkonsert. Jarri Ederth, orgel.

Vrigstads kyrka
Söndag 23 april kl. 18.00
”Nu är våren kommen”. Astrid Lindgren i våra hjärtan. 
Cantabile sjunger

Tegnerparken i Vrigstad
Söndag 30 april [klockan?]
Vårkören sjunger in våren under ledning av kantor Rebecka Säll.

Vallsjö kyrka
Lördag 6 maj kl. 16.00
Vårkonsert. Sävsjö kyrkokör med gäster.

Vrigstads kyrka
Söndag 7 maj kl. 16.00
Barnmusikalen ”Blommor och skratt”. ”Musikalgänget” i Vrig-
stad tillsammans med en barnkör från Skillingaryds församling
under ledning av Rebecka Säll, Rebecca Wendel & Jenny Lin-
denmo Linck. (Framförs även 9 maj 18.00 i Skillingaryds kyrka)

MUSIK I VÅR
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För Cajsa Lundberg är det lokala engagemanget det viktigaste när vi diskuterar 
frågan om Svenska kyrkans framtid i Sävsjö pastorat. Hon betonar gång på gång 

hur viktigt församlingsarbetet är och tycker att storskalighet för det mesta är 
dåligt, men på några områden har det sina fördelar.

Cajsa vill slå vakt om 
församlingsarbetet 

Vi träffar 

Cajsa
Lundberg

Cajsa Lundberg har många års erfa-
renhet av alla möjliga uppdrag inom 
Svenska kyrkan i framförallt Vrigstad. 
Född och uppvuxen i Vrigstad med 
Missionskyrkan som granne var det 
naturligt att Cajsa gick i söndagsskolan i 
”grannhuset”.

– Mina föräldrar var medlemmar i 
Svenska kyrkan, gick i kyrkan vid jul 
och påsk, men jag kan inte säga att de 
var aktiva medlemmar. Till söndagssko-
lan gick jag varje söndag och där fick jag 
i min söndagsskollärare, Ally Hellkert, 
en fin vuxenförebild som jag minns med 
glädje och respekt, berättar Cajsa.

Hon fortsatte i Missionskyrkans ung-
dom och som tonårig tjej var hon som 
de flesta av sina kompisar med på allt 
som erbjöds i Vrigstad. Det var fotboll 
i Vrigstad IF, hästar och de aktiviteter 
som kyrkorna erbjöd.

Cajsa kom med i Ansgarsminiorerna 
i Svenska kyrkan och då träffades man 
de första åren i prästgårdens ena flygel 
med intresserade och ideellt arbetande 
vuxna som ledare.

– När det var dags för konfirmation 
fick jag Helmer Axén som konfirma-
tionspräst. Han och hans fru Ulla blev 
våra vänner och ett stöd både för mig 

och hela min familj i många år framö-
ver. 

Nästa steg var Ansgarsjuniorerna och 
något som lockade Cajsa och hennes 
kamrater var att få åka på läger till olika 
platser i södra Sverige.

– Vi fick vara med och planera och 
bestämma vart vi skulle åka och vi fick 
ta ansvar, minns Cajsa.

– Så byggdes det nya församlingshem-
met och Bosse Hansen anställdes som 
församlingsassistent i pastoratet, där 
Nydala och Svenarum tillsammans med 
Vrigstad-Hylletofta ingick.

– Bosse gav oss stor frihet, men under 

Cajsa Lundberg utanför 
Vrigstads kyrka
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ansvar. Vi utbildades i styrelsearbete 
och demokrati. Här fick jag några av 
mina bästa vänner och vi fortsatte att 
träffas på fredagar i Kyrkans Ungdom. 
Och så roligt det är att nu i vuxen 
ålder träffa på Maria Åberg som präst i 
pastoratet. Hon var en av de ungdomar 
från Svenarum som var viktiga ledare i 
Kyrkans Ungdom. 

– Det är många sädeskorn som plan-
teras i kyrkans ungdomsarbete som ger 
god skörd senare i livet. 

– Vi ordnade roliga aktiviteter, fick ta 
på oss ledarroller, delta i gudstjänster 
och hålla andakter. Då fanns två präster, 
en församlingsassistent och en deltids-
tjänst som kantor i pastoratet förutom 
kyrkvaktmästare. Men det fanns också 
ett stort frivilligt engagemang och väl-
fyllda grupper. 

Cajsa fick förtroende att bli ordförande 
i den styrelse som bildades och man 
fick en egen kassa att förvalta. Nu var de 
i gymnasieåldern och hade skaffat sig 
både kunskap och självförtroende.

– Vi tyckte att vi kunde göra allt, vi 
vågade och fick stort förtroende, både 
från kyrkoherde Sven-Erik Svensson 
och kyrkorådets ordförande Carl-
Gustav Liew, säger Cajsa när hon minns 
tillbaka på några roliga år. 

– Bland annat ordnades skidresor 
till Sälen och Geilo och vi fick se till att 
ordna med buss och chaufför, engagera 
föräldrar och organisera och det gick 
bra.

– Via kontakter som Bosse Hansen 
hade, fick vi kontakt med Sjömans-
kyrkan i Antwerpen och åkte dit med 
full buss. Föräldrar, bland andra Rune 
Carlsson som körde bussen, ställde 
upp och vi hade både ekonomiskt och 
psykologiskt stöd från kyrkorådet, så 
det blev en resa som alla minns än i dag. 
Bonus fick vi när Rune körde ”en krok” 
till Paris. Eiffeltornet och Triumfbågen 
beundrades och gissa om vi var stolta 
när bussen gled fram på Champs Élys-
sées.

Under gymnasieåren tog en ledar-
grupp, där Cajsa var en kugge, hand 
om Ansgars, Juniorerna och Kyrkans 
Ungdom.

Bosse Hansen flyttade och efterträd-
des av Lollo och Kerstin Magnér. Där-
emellan var det en period utan försam-
lingsassistent. Då tog ungdomarna mer 
ansvar för de olika grupperna. Paret 
Magnér kom från Blekinge och hela 
familjen var engagerad i ungdomsarbe-

tet i många år. 
– Vi ungdomar satt många kvällar i 

deras vardagsrumssoffa, minns Cajsa.
När hon gick ut gymnasiet slutade 

hon som ledare och andra tog över. 
Cajsa utbildade sig till lärare, jobbade 
utomlands och fortsatte att gå i kyrkan. 

I Vrigstad fanns hela tiden familje-
företaget, Lundbergs Pressgjuteri, och   
1997 flyttade hon tillbaka till Vrigstad 
och började jobba på gjuteriet, som 
då leddes av hennes mamma, Valborg 
Lundberg.

Intresset för sång och musik fanns 
och hon kom med i Cantabile, som var 
en kör som kantor Carina Hult bildade 
med sångintresserade småbarnsmam-
mor som stomme. Kören är i högsta 
grad aktiv än i dag och bjuder ett par 
gånger per år in någon känd musikpro-
fil att sjunga och spela med Cantabile. 
Senast var det Tina Ahlin och Bengan 
Jansson i december 2022. 

I början av 2000-talet blev Cajsa erbju-
den att kandidera till en plats i kyrko-
rådet. Hedersamt, tyckte hon och satt 
med ett par mandatperioder. 

När det blev större och större enhe-
ter och till slut ett pastorat av Sävsjö 
kommun tyckte Cajsa att både hennes 
och många andras lokala engagemang 
försvann.

– Det gjorde att Vrigstad tömdes på 
aktivitet och idag bor det ingen präst 
eller kantor i Vrigstad, men det gör 
nu den nya kyrkvaktmästaren. Det så 
viktiga lokala engagemanget tunnas ut. 
Stora organisationer gör att de små för-
samlingarna har svårt att locka frivilliga 
ledare, en farlig väg.

– Däremot tycker jag att ett samar-
bete med flera kringliggande pastorat 
skulle vara bra för att få expertis när 
det gäller HR-funktion (står för Human 
Resources och har hand om personal 

och rekrytering. Red. Anm.) och hur vi 
på bästa sätt tar hand om alla kyrkans 
byggnader.

Än så länge ser Cajsa att det lokala 
engagemanget finns kvar i Vrigstad och 
nämner den breda uppslutningen när 
det gällde att samla in pengar till en 
flygel till Vrigstads kyrka, när en kör ska 
sjunga in våren på Valborgsmässoafton 
och inte minst det arbete som diakoni-
gruppen och syföreningen utför.

Cajsas engagemang har avtagit med 
åren, men hon vill fortfarande göra 
nytta tillsammans med andra och deltar 
gärna som en kugge i maskineriet.  
Hennes kristna grundvärderingar finns 
synligt i bland annat det miljöengage-
mang som finns i familjeföretaget – det 
är viktigt att ta ansvar för skapelsen.

Vad tror då Cajsa Lundberg om Svenska 
kyrkans framtid?

– Kyrkan har funnits i vår bygd i 
tusen år. Den kommer att vara kvar. Jag 
tror att nyckeln är det ideella engage-
manget, även i framtiden. Det är väldigt 
många uppgifter som kyrkan med 
förtroende kan lämna till frivilliga, även 
i gudstjänsten.

– Man får börja med en enkel uppgift 
och växa tillsammans i en arbetsgrupp. 
Kamelens i Sävsjö arbete är ett bra ex-
empel. Vilken glädje och livskraft!

– Jag har mött så många fantastiska 
människor och ledare inom Svenska 
kyrkan som jag beundrar. Det är viktigt 
att kyrkans personal finns i bygden även 
i vardagen. Många känner för sin ort 
och sin kyrka och jag hoppas att många 
hittar en uppgift. Det finns något för 
alla och man får mycket tillbaka för det 
man ger. l

Lars-Åke Sandqvist

Cajsa på körövning med Cantabile
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VALLSJÖ KYRKA   
Fre 7 april Kl 10.00 Långfredags-

  gudstjänst

Sön 9 april Kl 10.00 Högmässa

Sön 16 april Kl 10.00 Högmässa

Lör 22 april Kl 12.00 Musikgudstjänst

Sön 23 april Kl 10.00 Högmässa

Sön 30 april Kl 10.00 Högmässa

Lör 6 maj Kl 12.00 Musikgudstjänst

Sön 7 maj Kl 10.00 Högmässa

Sön 14 maj KL 10.00 Högmässa

Sön 21 maj Kl 10.00 Högmässa

Lör 27 maj  Kl 11.00 Konfi rmation

Lör 27 maj  Kl 15.00 Konfi rmation

Sön 28 maj Kl 10.00 Konfi rmations-

  högmässa

Sön 4 juni Kl 10.00 Högmässa

Sön 11 juni  Kl 10.00 Högmässa

Sön 18 juni Kl 10.00 Högmässa

SÄVSJÖ FÖRSAMLINGSHEM
Tis 11 april Kl 10.00 Andakt för daglediga

Tis 18 april Kl 10.00 Andakt för daglediga

Ons 19 april Kl 09.00 Mässa

Tis 25 april Kl 10.00 Andakt för daglediga

Ons 26 april Kl 19.00 Veckomässa

Tis 2 maj Kl 10.00  Andakt för daglediga

Tis 9 maj Kl 10.00 Andakt för daglediga

Ons 10 maj Kl 19.00 Veckomässa

Tis 16 maj Kl 10.00 Andakt för daglediga

Tis 23 maj Kl 10.00  Andakt för daglediga

Ons 24 maj Kl 19.00 Veckomässa

Tis 30 maj  Kl 10.00 Andakt för daglediga

Tis 6 juni KL 10.00 Andakt för daglediga

Ons 7 juni Kl 19.00 Veckomässa

SKEPPERSTADS KYRKA
Mån 10 april Kl 10.00 Gudstjänst

Tis 18 maj Kl 10.00  Gudstjänst

HJÄRTLANDA KYRKA  
Tor 6 april Kl 18.00 Skärtorsdagsmässa

Sön 21 maj  Kl 18.00 Gudstjänst

NORRA LJUNGA KYRKA
Lör 8 april Kl 23.00 Påsknattsmässa

Sön 4 juni  Kl 16.00 Gudstjänst

VRIGSTADS KYRKA  
Fre 7 april Kl 10.00 Gudstjänst

Sön 9 april Kl 10.00 Gudstjänst

Sön 23 april Kl 18.00 Vårkonsert

Sön 30 april Kl 14.00 Gudstjänst

Sön 7 maj Kl 16.00 Musikalgudstjänst

Lör 13 maj Kl 11.00  Konfi rmation

Sön 14 maj   kl11.00   Högmässa, Kalmar

                             Se sidan 6

Sön 21 maj Kl 18.00 Högmässa

Sön 28 maj Kl 10.00 Gudstjänst

Tis 6 juni Kl 18.00 Försommarkonsert

Tors 8 juni Kl 10.00 Morgonbön

Sön 11 juni Kl 18.00 Gudstjänst

Sön 18 juni Kl 10.00 Högmässa

VRIGSTADS 
FÖRSAMLINGSHEM 
Tor 13 april Kl 10.00 Morgonbön

Tor 20 april Kl 10.00 Morgonbön

Tor 27 april Kl 10.00 Morgonbön

Tor 4 maj Kl 10.00 Morgonbön

Tor 11 maj Kl 10.00 Morgonbön

Ons 17 maj Kl 09.00 Mässa

Tor 25 maj Kl 10.00 Morgonbön

Tor 1 juni Kl 10.00 Morgonbön

HYLLETOFTA KYRKA
Tor 6 april Kl 18.00 Skärtorsdagsmässa

Sön 16 april  Kl 18.00 Högmässa

STOCKARYDS KYRKA
Tis 6 april  Kl 18.00 Skärtorsdagsmässa

Sön 9 april Kl 10.00 Högmässa

Sön 7 maj Kl 16.00 Högmässa med 

  dopfest

Lör 20 maj Kl 14.00 Konfi rmationsmässa

Sön 28 maj Kl 14.00 Högmässa

PREDIKOTURER  3 APRIL – 18 JUNI
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STOCKARYDS 
FÖRSAMLINGSGÅRD  
Mån 3 april	 Kl 10.00 	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Mån 17 april	 Kl 10.00 	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Tis 18 april 	 Kl 18.30	 Veckomässa

Mån 24 april	 Kl 10.00 	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Sön 30 april	 Kl 10.00	 Högmässa

Mån 1 maj	 Kl 10.00 	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Tis 2 maj	 Kl 18.30	 Veckomässa

Mån 8 maj	 Kl 10.00 	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Mån 15 maj	 Kl 10.00 	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Tis 16 maj	 Kl 18.30	 Veckomässa

Mån 22 maj	 Kl 10.00 	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Mån 29 maj	 Kl 10.00 	 Morgonbön och 

		  promenadgrupp

Tis 30 maj	 Kl 18.30	 Veckomässa

Ons 14 juni 	 Kl 18.30	 Veckomässa

HULTSJÖ KYRKA
Fre 7 april	 Kl 15.00	 Gravläggningsvesper

Sön 11 juni	 Kl 18.00	 Musikgudstjänst

HULTSJÖ FÖRSAMLINGSGÅRD
Mån 10 april	 Kl 18.00	 Gudstjänst

HJÄLMSERYDS KYRKA 
Fre 7 april	 Kl 10.00	 Gudstjänst

Sön 21 maj	 Kl 10.00	 Högmässa

Mån 29 maj	 Kl 18.00	 Gudstjänst

Sön 4 juni	 Kl 18.00	 Högmässa

Sön 11 juni 	 Kl 10.00	 Högmässa

Sön 18 juni	 Kl 18.00	 Högmässa

RÖRVIKS SMÅKYRKA
Sön 16 april	 Kl 10.00	 Högmässa

Sön 23 april	 Kl 18.00	 Högmässa

Sön 7 maj	 Kl 18.00	 Strategisk bön

Sön 14 maj	 Kl 10.00	 Högmässa

VRIGSTADS MISSIONSKYRKA
Sön 4 juni 	 Kl 10.00	 Ekumenisk 

		  gudstjänst	

 

Med reservation för eventuella ändringar

Samtalsstöd
Ibland kan livet vara tungt. Då kan 
det vara bra att ha någon att prata 
med. Välkommen att ringa till 
någon av prästerna eller diakonen 
i pastoratet. Du kan prata om vad 
som helst. Relationer, tankar om 
livet, framtiden eller något helt 
annat. Om du önskar bikt är det 
någon av prästerna, som har abso-
lut tystnadsplikt, som du ska vända 
dig till. Välkommen!  

Från 1 januari till 31 december 
2022 har vi tagit upp kollekter 
och haft insamlingar till Act 
Svenska kyrkan. Vi vill tacka 
just dig för ditt bidrag och de 
lokala handlare som bidragit 
med många vinster till lot-
terier. 

Stockaryds församling har 
samlat in cirka 78 000 kr, 
Sävsjö församling cirka  
85 000 kr och Vrigstad- 
Hylletofta församling cirka  
62 000 kr. 

Tillsammans kan vi göra 
världen mer rättvis. Med ditt 
stöd har Act Svenska kyrkan 
genomfört långsiktigt utveck-
lingsarbete i 27 länder och 
katastrofinsatser i 22 länder 
under året 2022. Din gåva gör 
skillnad. 

Swishnummer: 123 545 11 82 

Varmt tack!

Andakter på 
äldreboende 

GÖRANSGÅRDEN, 
VRIGSTAD
Tors 27 april	 kl.11.00

Tor 25 maj	 kl.11.00

RINGGÅRDEN, SÄVSJÖ
Fre 5 maj	 kl.15.30

Fre 2 juni	 kl.15.30

SÖDERGÅRDEN,
STOCKARYD
Tis 4 april 	 kl. 15.30

Tis 18 april	 kl.15.30

Tis 2 maj	 kl.15.30

Tis 16 maj	 kl.15.30

Tis 30 maj	 kl.15.30

Ons 14 juni	 kl.15.30
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Jag har stor hjälp av min kära hustru 
när vi följer snåriga deckarserier på 
tv. En bit in i handlingen blir antalet 
karaktärer för många för mig. Subtila 
antydningar som sätter den skärpte 
tittaren på rätt spår är bortkastade 
ansträngningar från författarens sida 
– de undgår mig nämligen oftast. Med 
åren har det dock blivit lättare att er-
känna detta, och att tacksamt låta andra 
medtittare förklara efter att jag tryckt 
på pausknappen. – Vem är det, varför 
gjorde hen så? Inför de närmaste vågar 
jag erkänna min tröga hjärna, men inför 
utomstående vill jag inte antyda att jag 
inte förstår. Jag har ju min stolthet trots 
allt.

Kanske har du känt så när det gäller den 
kristna teologin. Man förväntas fatta 
påskens dramatik och vad Gud gjorde, 
vad Jesus åstadkom. I kyrkan har vi 
ju läst berättelserna om och om igen, 
prästerna har predikat och förklarat 
oräkneliga gånger. Ändå undrar nog 
många och ville ställa frågor men vill 
samtidigt inte framstå som dumma.

Waldenström
En präst som tyckte det fick vara nog 
med allt tal om offerlamm var P. P. 
Waldenström. Han hade forskat i frågan 
och upptäckt en medeltida teolog, 
Pierre Abelard (1079–1142), som hade 

en helt annan syn på vad Jesus gjorde 
på korset. Allt handlar om Guds kärlek; 
när människan omvänder sig och 
betraktar korset smälter hennes hjärta 
av sten och hon blir själv förmögen att 
verkligen älska sin nästa och Gud. Gud 
har inget otalt med människan, det är 
hos henne som hindren finns. Därför är 
bollen hos människan, hon är subjekt i 
handlingen. Hela denna tankegång bru-
kar kallas för den subjektiva försonings-
läran. Idag finns alldeles säkert många i 
Svenska kyrkan som är övertygade om 
att denna lära är rätt, men då, i slutet 
av 1800-talet, var motståndet kompakt. 
Waldenström såg sig tvingad att gå sin 
egen väg och grunda Missionsförbun-
det, som idag kallas Equmeniakyrkan. 
Fast – dess vigda pastorer kan numera 
fritt övergå till prästtjänst i Svenska 
kyrkan utan att vigas på nytt eller 
behöva göra avbön på denna teologiska 
punkt. En punkt där våra två kyrkor 
med andra ord försonats.

Offerlammet
Även om Abelard var viktig så var det 
hans kollega Anselm av Canterbury 
(1033–1109) som lyckades få genom-
slag i den västliga, romerska, kyrkan. 
Anselm fångar upp det språkbruk som 
möter i Nya Testamentet med förebil-
der från Jerusalems tempel. Där pågick 
djuroffer i full omfattning fram till 
stadens ödeläggelse år 70 – sedan dess 
har offerkulten helt fasats ut från judisk 
fromhet och religion. Vi är ju vana vid 
begreppet syndabock, idén från Gamla 
Testamentet att en getabock jagades ut 
i öknen att dö (3 Mos 16). Tanken torde 
ha varit att byns invånare kastat sina 
synder på det arma djuret; i sin död tog 
bocken synderna med sig. Man kanske 
kan reflektera att symboliken skorrar 
falskt mot modernt rättstänkande där 
för övrigt också djuren har rättigheter. 
Men många fromma sångtexter, också 
moderna, speglar denna tanke: Jesus 
bar mina synder, i sin död på korset tog 
han med sig dem som ett skuldlöst of-
ferlamm. Min egen synd utplånades.

Kristus segraren
Den framstående teologen och Sträng-
näsbiskopen Gustaf Aulén är ett känt 
namn internationellt. I boken Christus 
Victor nylanserar han ett helt annat, 
tredje, synsätt. Nämligen det som hela 
tiden varit förhärskande i den ortodoxa 
kristenheten och som dominerade i den 
tidiga enhetliga kyrkan. Aulén lyfter 
fram den kamp mellan ont och gott som 
vi är blott alltför välbekanta med, idag 
mer än på länge. Mig att förlossa, offrar 
han sig skriver Lina Sandell. Förlossa, 
alltså befria. Satan har hållit mänsklig-
heten fången – ett gisslandrama som 
även det, som fenomen, blivit mer väl-
bekant idag än på länge. Förhandlingen 
sker mellan Gud och Djävulen, lösepen-
ningen blir Guds egen son.

Våra sångtexter
Waldenströms subjektiva försonings-
lära låter sig kanske inte formuleras så 
pregnant i sång och psalmtexter. Men 
de två andra – som onekligen pekar i 
helt olika riktning – tycks mig skymta 
omväxlande i vår sångskatt. I några 
psalmer var det tydligen mina synder 
Han bar. Du bar ditt kors, o Jesu mild 
… med världens skulder mina. Upp min 
tunga har åtminstone tre olika text-
författare. I första versen sjunger vi 
glada om ett skuldlöst offerlamm. Men 
– förlossning talas det också ofta om, 
i modernare texter befrielse. Vers tre 

Vad hände egentligen?
Vardagsteologi med Göran Wiking, teol d:r

Gustav Aulén

Waldenström
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förkunnar: Vi förlossas, ormen krossas. 
Där har vi den ortodoxa teologin, som 
förresten trätt fram som en ny inspira-
tionskälla hos oss på senare årtionden 
med namn som Alexander Schmemann. 

Sammantaget är det nog så att kyrkans 
musiker, som bland annat har att tänka 
på vilka melodier folk kan, inte kan för-
väntas ha förkunnarens kritiska öga för 
vad texterna egentligen säger. Texter 
som formar vårt tänkande, inte minst 
konfirmandernas, dessa kyrkligt sett 
oskrivna blad. Präst och kantor använ-
der tillsammans färdiga psalmförslag 

där en viktig initiativtagare är en av 
mina gamla kolleger från Oskarshamns 
folkhögskola, Ragnar Håkansson. Han 
följde principen att psalmbokens samt-
liga psalmer skulle finnas med åtmins-
tone en gång, någonstans. En sådan 
bredd måste betraktas som eklektisk, 
med de starka för- och nackdelar det 
drar med sig.

Dunkel spegelbild
Idag kan man sammanfatta påskens 
drama så att vi har tre vänner med oss 
i tv-soffan som erbjuder var sin förkla-
ring till vad det är som hänt och händer. 

Då har inte alla fått plats. Och vår kyrka 
har lärt av historien. Detta är frågor 
som kan leda till kyrkosplittring. Kan-
ske därför väljer vi präster och teologer 
numera att tona ned skillnaderna. Ett 
gammalt ord har också fått komma till 
vår hjälp: mysterium. Här sker något 
oerhört viktigt och avgörande för hela 
mänskligheten, men den slutgiltiga 
förklaringen av hur allt och alla hänger 
ihop får vi inte av aldrig så många 
snabbtänkta vänner i tv-soffan. l

Göran Wiking

bildtext

I några nummer av Kyrkobladet så 
tänkte jag att vi skulle stanna upp 
lite och fundera omkring några 
symboler eller konstverk som finns 
i pastoratets kyrkor. Mycket av det 
som kan kallas kyrkans språk är 
ju inte bara det talade ordet, utan 
också kyrkans uttryck i musik och 
konst.

Denna första gång skall vi tala 
om två helt olika krucifix som finns 
i Vallsjö kyrka:

Den kanske allra mest kända 
symbolen för kristendomen, själva 
ursymbolen är nog korset, som 
kom att bli symbolen för Jesu 
offerdöd som leder till uppståndel-
sen från det döda. Ett segertecken 
för de kristna i den tidiga kyrkan

Lite längre fram i historien kom-
mer krucifixen, d.v.s. avbildningar 
av den korsfäste Jesus på korset. 
Både i Väst- och Östkyrkan blev 
de skulpterade krucifixen viktiga 
och finns ofta vid kyrkans altare. 
I avgränsningen mellan kor och 
långhus i den medeltida kyrkan, i 
den så kallade triumfbågen hängde 
ofta stora ”Triumfkrucifix”.

I Vallsjö kyrka finns ett stort och 
pampigt krucifix bakom altaret på 
”predellan” av trä. I inventarieför-
teckningen står att det är ”delvis 
förgyllt”, men det finns inget årtal. 

Vidare står det att krucifixet är 
”tillverkat i Hessen, FDR”. I dag är 
Hessen ett förbundsland i Tysk-
land, men längre tillbaks mellan 
1871-1918 var Hessen ett storher-
tigdöme. Vad bokstäverna FDR 
står för vet jag inte, kanske någon 
annan vet? 

Tidstypiskt för dessa krucifix är 
att betoningen ligger på Jesu li-
dande på korset. Oftast visas själva 
dödsögonblicket, så också Vallsjö 
kyrkas krucifix. Jesu huvud vilar 
på korset lutat åt höger. Underst 
finns dödens symboler skallen 
och benknotorna. Symbolen visar 
alltså att Jesu försoningsdöd bese-
grar döden.

Eva Spångbergs processions-
krucifix från 1986, som skänktes 
av kyrkokören när kyrkan var 
nyrenoverad och som våra konfir-
mander brukar bära in i högmäs-
sans procession, har ett helt annat 
utseende. Här ser vi en segrande 
konung med en blodrödmantel och 
vit dräkt. På Jesu huvud vilar en 
kungakrona. Detta krucifix sym-
boliserar att Jesus är en konung 
som har besegrat döden och har 
uppstått i triumf. l

Erik Karlsson

Våra kyrkors symboler
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Kyrkvaktmästare – 
ett lyckat yrkesval
Kyrkvaktmästare var inget jobb som varken Maria Axels-
son eller Martin Blad drömde om att bli när de var små, 
men nu när de är kyrkvaktmästare tycker båda att de har 
ett drömjobb. 

När de får frågan om de hade något drömjobb när de var små 
svarar Martin att han inte hade några tydliga drömmar som 
han minns och Maria har heller ingen tydlig bild av vad hon 
ville bli. 

Både Maria och Martin har sina rötter strax utanför Stocka-
ryd och gick i skola i Stockaryd och sedan i Sävsjö.

– Jag utbildade mig till undersköterska och trivdes med 
jobbet att möta människor och vårda, men efter drygt 25 år 
tyckte jag inte om hur organisationen fungerade och funde-
rade på att försöka hitta något annat, berättar Maria.

Martin visste inte vad han skulle satsa på och läste biologi i 
Kalmar och lite senare jobbade han i en friluftsbutik.

– Min sambo och jag kände båda för Stocka-
ryd och vi köpte en gård här, fl yttade från 
Kalmar och trivs. Vi spånade om vilka 
jobb som fanns här omkring som vi 
kunde söka och jag hade sommar-
jobbat som kyrkvaktmästare, så 
det skulle jag kunna tänka mig. 
Rätt snart blev det en vaktmästar-
tjänst ledig, som även Maria sökt, 
säger Martin.

Maria hade svårt att tänka sig ett 
jobb på någon industri. Hon hade 
ett stort trädgårdsintresse och kanske 
bidrog det till att hon fi ck vaktmästar-
tjänsten hon sökt. 2 juli 2018 började hon det 
nya jobbet. Martin gav inte upp, utan säsongsjobbade först 
på Vallsjö och fi ck därefter ersätta en vaktmästare som skulle 
vara mammaledig.

När Kjell Karlsson slutade som kyrkvaktmästare i Stockaryd 
- Hultsjö passade det bra för Martin att söka det jobbet och 
han fi ck det, så nu utgör Maria Axelsson och Martin Blad ett 
väl sammansvetsat team med ansvar för kyrkorna och kyrko-
gårdarna i Stockaryd och Hultsjö.

Nu när det gått några år kan såväl Maria som Martin 
konstatera att de visste vad de gav sig in på och jobbet har 
motsvarat deras förväntningar. 

De tycker båda att de har ett omväxlande arbete där den 
ena dagen nästan aldrig är den andra lik. De gillar att jobba 
utomhus och är det busväder någon dag kan de alltid hitta 
något att göra inomhus.

– Kyrkor och församlingsgårdar behöver städas och det 
passar bra att göra när vädret inte är så inbjudande, menar de 
båda.

De har stor frihet, men det innebär samtidigt 
att de får ta ansvar för allt som ingår i deras jobb. 
– Det är ständigt något på gång och det fi nns 

alltid sådant som kan förbättras, så sysselsättning 
saknas aldrig, ler Maria.

I Stockaryd fi nns sedan några år ett kvarter med muslimska 
gravar. Det är ännu inte så känt, men börjar sprida sig och det 
ska utökas i år.

Att få möta människor i alla skeden av livet är något som 
både Maria och Martin uppskattar och de lär känna de som 
kommer mera regelbundet till kyrkor och kyrkogårdar. Inte 
minst sommartid kommer många återvändare till kyrkogår-
darna och då blir det en och annan pratstund.

Under vårvintern ska Maria och Martin och vaktmästarna 
i Hjälmseryd och Vrigstad prova på något nytt. De ska under 
sjuveckorsperioder byta arbetsplats så att en ordinarie vakt-
mästare får arbeta på sin hemmaplan med en ”gästarbetare”.

– Det ska bli intressant att lära sig hur det är att jobba i 
Hjälmseryd och Vrigstad, för det är alltid lite olika saker att 
hålla reda på även om arbetet till stor del är detsamma, säger 
Maria Axelsson och Martin Blad, som ser fram emot nyord-
ningen.  l

Lars-Åke Sandqvist
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Året var 1928! Enligt vad som fram-
kommit bildades då syföreningen, med 
en av lärarinnorna (folkskollärare) i 
Skepperstad Edit eller Elin Persson 
som initiativtagare. Ett bevis från den 
auktionen är gungstolsmattan, som 
min mor Hildur (då 19 år) sydde, och 
min morfar som var auktionsförrättare 
ropade naturligtvis in den.

Någon summa från den auktionen 
fi nns inte antecknat, men pengarna från 
auktionen anslogs till kyrkans renove-
ring 1929 och röda mattor inköptes.

Konstigt nog fi nns inga anteckningar 
att fi nna från syföreningens första år. 
Först 1937 fi nns bokfört auktionssum-
man 414 kronor och 50 öre, och då hade 
folkskollärarparet Kerstin och Helmer 
Rylner tillsammans med småskollära-
rinnan Hilma Johansson kommit i gång.

Det har fi gurerat många kvinnor 
i syföreningen under 80 år. Det har 
också fi gurerat många sydda förkläden, 
broderade dukar och kuddar, stickade 
ullsockor och vantar, ostkaka och 
ystade ostar med mera under dessa år. 
Tänk er vilken hög det skulle bli om allt 
fanns på ett ställe. Känn också doften 
av allt hembakat kaff ebröd och starkt 
”kokekaff e”.

Det var ju lantbrukarhustrurna som var 
de aktiva, samlades på eftermiddagen 
för att komma hem till mjölkdags. Idag 
är det kvällstid som gäller för samling-
arna. Och på den gamla goda tiden var 
ju prästen och även prästfrun själv-
skrivna att vara med. Hur skulle det 
annars gått?

Syföreningen har betytt och betyder 
mycket i församlingsarbetet och jag 
vågar påstå att den är församlingens 
ansikte utåt. l
I samband med syföreningens 80-årsjubileum 
läste Britha Fransson denna text som är 
skriven tillsammans med Gunilla Fransson. 
Skepperstads syförening är sedan fem år 
tillbaka nedlagd.

Norra Ljunga 
syförening
Norra Ljunga kyrkliga syförening har efter 90 år beslutat att lägga 
ner sin verksamhet.

Många av bygdens kvinnor har samlats i församlingsgården två 
gånger i månaden till arbetsmöte, andlig och social gemenskap.

Tre populära inslag i verksamheten har varit kaff e och semla efter 
passionsgudstjänsten i församlingsgården, sillunch på palmsönda-
gen och auktionen i november. Förberedelserna inför en auktion var 
många: ystning av ostar, försäljning av lotterier, bakning av bröd och 
kakor, handarbete och inköp av vinster.

Av pengar som syföreningen samlade skänktes inventarier till 
Norra Ljunga kyrka som till exempel: dopfunt, glasfönster ”Sånings-
mannen”, mattor, dynor till bänkarna, ambo och en Mariabild.

Syföreningen har även bidragit till inre renovering och utsmyck-
ning av församlingsgården, inköp av glas och porslin, möbler, mattor, 
dukar, gardiner med mera.

Olika hjälporganisationer har varje år fått bidrag till olika insatser 
bland behövande både i Sverige och utomlands.

Tack alla ni som under årens lopp på olika sätt stöttat vår verksam-
het. l

Norra Ljunga syförening genom Siv Classon

Skepperstads syförening

Cecilia Hjelmqvist Karlsson, Britta Johansson, Gunilla Fransson, Gertrud 
Gustafsson, Maj-Lis Runstedt, Anna-Magdalena Ljunge, Laila Holmberg, 
Britha Fransson, Birgit Svensson, och Aina Petersson fi rade 80-årsjubileum i 
samband med auktionen 15 november 2008. Kyrkoherde Peter Wickström 
delade ut en ros till var och en av de tio syföreningsfl ickorna.

I samband med sillunchen anordnades lotterier.

Siv Classon, Solbjörg Neander, Vivian Eriksson Stråle, 
Marianne Ek, Birgitta Söderqvist, Inga Gustafsson och 
Gun-Britt Wetterholm.


